(
滁州市住房和城乡建设局
)

[bookmark: 文号]建管函[2019]614号

关于印发《滁州市工程质量保险试点工作
实施方案（试行）》的通知

各县（市）住建局，琅琊、南谯区住建交通局，市经开区建设局、苏滁现代产业园建设房产环保局，各有关单位：
现将《滁州市工程质量保险试点工作实施方案(试行)》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2019年12月5日

滁州市工程质量保险试点工作实施方案
（试行）

第一条 为培育工程质量保险市场，完善工程质量保修机制，防范和化解工程质量风险，切实保证工程质量安全，维护建筑物所有人、使用人合法权益。根据安徽省住房和城乡建设厅、中国保险监督管理局员会安徽监管局《关于推行工程质量保险试点工作的通知》（建质〔2018〕75号）精神，制定本实施方案。
第二条 市住建局负责全市建设工程质量保险监督管理工作，各县、市、区住建局负责本行政区域内建设工程质量保险监督管理工作。
第三条 政府投资工程、装配式建筑和实行工程总承包的项目，住宅工程（包括商品住宅和其他住宅工程在同一物业管理区域内其他建筑物）中，应试点推行工程质量保险制度。其他工程也可参照试点。
第四条 在正常使用条件下，工程的基本承保范围和期限为：
（一）基础设施工程、房屋建筑的地基基础工程和主体结构工程，原则为设计文件规定的该工程的合理使用年限，试点期间暂定为5年;
（二）屋面防水工程、有防水要求的卫生间、房间和外墙面的防渗漏，围护结构的保温工程，为5年；
（三）供热与供冷系统，为2个采暖期、供冷期；
（四）电气管线、给排水管道、设备安装和装修工程，为2年。
其他项目的保修期限可由双方共同约定，保险期自竣工验收合格之日起开始。
第五条 工程质量保险的承保可采取单独承保、共保、保险联合体等形式。
实行工程质量保险的工程，发包人应当将工程质量保险内容和要求在招标文件中明确，由中标人提供工程质量保险承诺书，保险费用由建设单位和施工单位共同承担。
建设单位是保险合同的投保人, 投保人在办理施工许可手续前，按照中标企业投标报价的保险费用与保险公司（保险人）签订保险合同。建筑物所有人、使用人为被保险人。
采用工程质量保险的项目，发包人不得再预留工程质量保证金。
第六条 保险公司应建立工程质量风险管控机制。通过建设工程质量风险管理机构（以下简称“风险管理机构”）或专业技术人员对保险责任内容实施风险管理。建设、勘察、设计、施工、监理、图审、检测等单位应当积极配合，提供便利条件，不得妨碍风险管理。
第七条 建设单位和保险公司可共同委托同一家监理单位，对工程质量实施监理和质量风险管控。也可经建设单位同意委托，由保险公司依法另行选用风险管控机构。
第八条 风险管理机构或风险管控人员应当根据保险责任内容实施检查，并出具检查风险评价意见，提供给保险公司和建设单位。从事风险管控的专业技术人员应具备相应专业的注册执业资格或中高级技术职称。对存在的工程质量问题，建设单位应责成相关责任单位进行整改。
第九条  因法律法规或合同约定应由设计单位、施工单位、设备材料供应商等责任方承担的法律责任，并不因建设单位投保工程质量保险而免责。
第十条 保险公司对工程质量保险约定的因质量问题造成的损失负有先行赔偿义务，保险公司有权依法对质量问题的责任单位实施代位追偿。
第十一条 保费计算基数为建筑安装工程的总造价。
工程质量保险的具体承保费率，应当根据工程风险程度和参建主体诚信等情况，结合市场状况，在保险合同中具体约定。积极推行与投保单位的以往投保史、出险情况、管理水平等因素相挂钩的费率浮动机制，探索建立多方参与的质量监管与责任保险良性互动的工程质量管理体系。
保险条款和费率应当依法报市有关保险监管机构备案，并向市住房和城乡建设局报告。
第十二条 加强建筑市场信用体系建设，按照守信激励、失信惩戒的原则，建立保险费率与建筑业企业信用联动机制。工程质量保险的具体承保费率，应当根据建设工程风险程度、参建企业信用情况和风险管理要求，实行差异化费率。
第十三条 实行工程质量保险的项目，优先推荐滁州市优质工程“琅琊杯”奖和安徽省优质工程“黄山杯”奖。
第十四条 工程质量保险试点工作纳入政府质量考核，各地应积极推进。
第十五条 本方案自发布之日起实施，有效期至2021年12月31日止。

[bookmark: 印发日期]滁州市住房和城乡建设局办公室    2019年12月6日印发

 (
6
)
image1.wmf